[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2017                                                                                                           № 16
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О мерах по выявлению и предупреждению продажи
несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции
на территории города (во исполнение постановления
территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите и прав
при Правительстве ХМАО – Югры от 08.12.2016 №120).
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Морозовой Н.В., Кудряшовой Н.А., Царственной Т.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Денисовой Т.А., Матиевской В.В.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, Порозовой Н.И., врио начальника отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД России по городу Нижневартовску, Семенова С.М., старшего оперуполномоченного Нижневартовского линейного отделения полиции
отсутствующие члены комиссии: Митерева А.А., Лутков В.В., Олифиренко М.Е., Захаров В.А., Козлова О.П., Колесникова А.В.
заслушав и обсудив информацию отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску
установила:
На территории г. Нижневартовска реализуется «Межведомственный план по проведению в 2017 году мероприятий по предупреждению употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции». Органами и учреждениями системы профилактики реализует комплекс мероприятий, направленных на профилактику здорового образа жизни подросткового поколения, выявления фактов противоправных действий со стороны взрослых лиц в отношении несовершеннолетних в сфере реализации алкогольной и табачной продукции.

В целях профилактики и предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, согласно утвержденных графиков, инспектора ПДН участвуют в совместных мероприятиях с представителями субъектов профилактики.

Ежемесячно согласно утвержденного графика с привлечением общественности проводятся межведомственные рейды по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним. В ходе которых распространяется информация о запрете продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, уголовной и административной ответственности за продажу несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции

         За 2 месяца текущего года инспекторами по делам несовершеннолетних совместно с общественностью было выявлено 10 фактов реализации алкогольной продукции несовершеннолетним (аналогичный период прошлого года – 17), из них по двум фактам за реализацию алкогольной продукции несовершеннолетним повторно возбуждены уголовные дела по ст. 151.1 КоАП РФ (аналогичный период прошлого года – 1). В отношении остальных 8 продавцов составлены административные материалы по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, которые направлены в суд для рассмотрения и принятия мер административного воздействия, где предусмотрены штрафные санкции – 30000 рублей.   Установлено 6 взрослых лиц, которые вовлекали несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции (аналогичный период прошлого года - 8).

  С 1 июня 2013 года начали действовать основные положения Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее - Закон N 15-ФЗ), направленного на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и снижение потребления табака. Закон запрещает курение во многих общественных местах, на рабочих местах и в рабочих зонах, за его нарушение предусмотрена дисциплинарная, гражданско-правовая, административная ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Необходимо отметить, что ограничение курения табака в Российской Федерации подразумевает не полный запрет его курения, но снижение его употребления путем установления запрета курения на определенных территориях, запрета реализации табачных изделий в определенных местах и определенным категориям лиц. С 1 июня 2013 года нельзя курить в школах, вузах, на спортивных и культурных объектах, в больницах, поликлиниках, санаториях, но и на их территориях, в городском и пригородном транспорте, внутри и ближе 15 метров от входов на вокзалы, в аэропорты, морские и речные порты, в помещениях социальных служб, в зданиях органов государственной власти и в муниципалитетах, на АЗС, на рабочих местах и в рабочих зонах помещений, в лифтах и подъездах, на детских площадках и пляжах.

Изменения в законодательстве коснулись и в сфере реализации табачных изделий несовершеннолетним. В связи с вступлением в силу с 15 ноября 2013 года Федерального закона № 274-ФЗ от 21.10.2013 года, который дополнил КоАП РФ статьей 14.53 «Несоблюдение ограничений и нарушение запретов в сфере торговли табачной продукцией и табачными изделиями». За продажу табачной продукции несовершеннолетним теперь предусмотрена административная ответственность по части 3 статьи 14.53 КоАП РФ, однако сотрудники полиции не уполномочены составлять и рассматривать административные протоколы по указанной части. К компетенции органов внутренних дел относится составление протоколов по делам об административных правонарушениях, предусмотренных следующими статьями:

- ст. 6.23 КоАП РФ – вовлечение несовершеннолетнего в процесс потребления табака;

- статья 6.24 КоАП РФ – нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах (в части административных правонарушений, совершенных в общественных местах).  Курение в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов – компетенция органов, осуществляющих государственный контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда.

- ч. 2 ст. 14.53 КоАП РФ – оптовая или розничная продажа насвая.

По итогам проведения за 2 месяца, текущего мероприятий по выявлению и пресечению нарушений Федерального закона №15-ФЗ, сотрудниками полиции УМВД России по г. Нижневартовску нарушений, в части запрета курения табака в общественных местах, на детских площадках в отношении несовершеннолетних не выявлено (аналогичный период прошлого года - 0).  В 2016 году, текущем периоде 2017 года сотрудниками полиции УМВДпо городу Нижневартовску фактов вовлечения несовершеннолетнего в процесс потребления табака (ст. 6.23 КоАП РФ) и продажи табачной продукции, в том числе насвая несовершеннолетним, не выявлено.

          Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города.
1.1 разработать и направить График межведомственных рейдов в городе Нижневартовске по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним с привлечением общественности в Управление по социальной и молодежной политике администрации города, в  УМВД РФ по городу Нижневартовску.

Срок исполнения: до 03.04.2017.

1.2 разработать информационный бюллетень для представителей торговых организаций, осуществляющих продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, о видах наказаний за продажу вышеуказанной продукции несовершеннолетним.

Срок исполнения: до 05.04.2017.

2. Управлению по социальной и молодежной политике администрации города, УМВД РФ по городу Нижневартовску, отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города принять участие в межведомственных рейдах в городе Нижневартовске по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним с привлечением общественности согласно графику рейдов.

Срок исполнения: до 01.04.2018.

Председатель                                                                                              Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown